
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.  716          DEL  25/06/2015 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO SERVIZIO MANUTENZIONE IMPIANTI TRATTAMENTO 
ACQUE AZIENDALI E ALTRI BENI

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. PAOLO TECLEME

(firma digitale apposta)

ACQUISITI I PARERI DI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DOTT. SALVATORICO ORTU DOTT. DAVID HARRIS
FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X
CONTRARIO CONTRARIO

(firma digitale apposta) (firma digitale apposta)

La presente Deliberazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006    
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
STRUTTURA  PROPONENTE  SERVIZIO  PROVVEDITORATO  E  AMMINISTRAZIONE 
PATRIMONIALE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 di Olbia
Dal 25/06/2015 Al 11/07/2015

Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione



SU

Proposta del servizio Provveditorato e Amministrazione Patrimoniale;

PREMESSO CHE

 Con deliberazione n.1519 del 17/12/2014 si è preso atto della deliberazione n. 1262 del 

15/09/2014 con la quale la Asl 8 ha aggiudicato definitivamente la gara comunitaria per lot-

ti, per le forniture in service di sistemi per emodialisi e trattamenti di dialisi peritoneale, for-

niture di aghi fistola in Unione d’Acquisto tra le Aziende Sanitarie, Azienda Ospedaliera e 

Aziende Ospedaliero-Universitarie della Regione Sardegna.

 Solo nei primi giorni di gennaio si è accertato che la gara centralizzata Dialisi non compren-

deva la manutenzione degli  impianti  trattamento acque a biosmosi inversa; pertanto, per 

non interrompere i trattamenti dialitici e, quindi, assicurare la continuità nell’erogazione del-

le terapie ai pazienti, con deliberazione n. 215/2015 si è affidato ai sensi dell’art. 125 com-

mi 10 lett. c) e 11, il servizio di manutenzione degli impianti trattamento acque aziendali, 

alla Ditta Medical Spa, precedente appaltatrice del service dialisi, prima dell’aggiudicazione 

della gara centralizzata, e realizzatrice degli impianti stessi, in attesa di valutare quale solu-

zione tecnica definitiva adottare, per un periodo di mesi 4 con decorrenza 01/01/2015 – 

30/04/2015. 

 Nel mentre si sono esplorate le possibili soluzioni al fine di addivenire all’affidamento defini-

tivo del servizio di manutenzione degli impianti trattamento acque dialisi aziendali; gli esiti 

sono i seguenti: a) già in sede di affidamento temporaneo (deliberazione 215/2015) si era 

accertato, tramite il Direttore del Servizio tecnico, che non era possibile il ricorso all’Impre-

sa Romeo Gestioni, aggiudicatario Consip del servizio di manutenzione degli impianti ospe-

dalieri (convenzione cui questa Azienda ha aderito) perchè la stessa ditta non è in grado di 

munutenere gli impianti trattamento acque a biosmosi, trattandosi di prestazione non previ-

sta in Convenzione Consip (similmente agli impianti gas medicali); b) il manutentore appa-

recchiature  biomedicali (RTI capogruppo IBSL), che al momento dell’estensione della deli-

berazione 215/2015  non era stato in grado di fornire risposta sulla possibilità di effettuare 

la manutenzione dell’impianto, con nota del 13/05/2015, acquisita al protocollo ASL con il 

numero 21039 del 14/05/2015  (all. 1)   ha comunicato di non poter eseguire l’attività con 

personale interno e, quindi, in ipotesi di affidamento del servizio, di dover provvedere me-

diante subappato ad azienda specialista nel settore; questa soluzione comporterebbe, ov-

viamente, conseguenti maggiorazioni di costi rispetto al prezzo diretto del servizio (costi e 

margine d’utile dell’affidatario) peraltro per compensare una mera attività di “intermediazio-



ne”; in conclusione, si è ritenuto che sussistessero i presupposti per l’affidamento durevole 

all’impresa Medical, che, come detto, ha realizzato gli impianti;  

 considerato che il precedente affidamento è scaduto il 30 aprile, mentre si chiedeva infor-

malmente all’Impresa Medical di non sospendere il servizio di manutenzione per non inter-

rompere i trattamenti dialitici e, quindi assicurare la continuità nell’erogazione delle terapie 

ai pazienti dialitici, con nota 23157 del 28/05/2015 (all. 2)  le si è proposto di accettare l’in-

carico relativo alle manutenzioni degli impianti a biosmosi inversa dietro un compenso per il 

periodo 01/05/2015 – 31/12/2016 ridotto, pari cioè a non più di € 150.000,00 netto Iva (si 

prevedeva una decurtazione, ex l. 89/2014, pari al 5 per cento del prezzo d’aggiudicazione 

in gara, già decurtato ex spending review prima fase come da deliberazione 227/2013 e 

mantenuto inalterato nei primi 4 mesi 2015); seguiva trattativa informale, conclusasi con la 

formalizzazione  da parte dell’impresa  dell’offerta  3511/2015,  acquisita  al  protocollo  ASL 

con il numero 23885 del 04/06/2015  (allegato 3 alla presente), ulteriormente migliorativa. 

La suddetta offerta prevede infatti: a) il servizio di manutenzione dei quattro impianti a bio-

smosi inversa e dei 60 letti bilancia presenti in Azienda; b) offerta migliorativa con applica-

zione di  un ulteriore  sconto del  10 per  cento,  e pertanto  con un canone mensile  di  € 

6.750,00, per un totale di € 135.000,00 per 20 mesi; 

 per le suesposte ragioni, l’affidamento può essere effettuato ex art. 57 c. 2 lett. b) del D. 

Lgs 163/2006; il totale delle economie nel periodo considerato (20 mesi) rispetto ai valori 

correnti fino al 30.04.2015 è pari ad € 47.850,00 IVA inclusa di cui € 19.140,00 in relazione 

all’anno 2015 ed € 28.710,00 in relazione all’anno 2016.   

 VISTI                

- il D. Lgs. 163/2006 e successive modificazioni ed integrazioni, con particolare riferimento 

all’art. 57 c. 2 lett. b);

- il D. Lgs. 30 dicembre 1992 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni; 

- la L. R. 28 luglio 2006, n. 10;

- la L. R. 24 marzo 1997, n. 10 e successive modificazioni ed integrazioni.

IL COMMISSARIO

per i motivi sopra espressi, 

DELIBERA

- Di affidare alla Ditta Medical Spa, il servizio di manutenzione degli impianti trattamento acque 

aziendali e dei letti bilancia come da offerta prot. 3511/2015 acquisita al protocollo ASL con il 

numero  23885  del  04/06/2015,  allegata  –  3  -  al  presente  provvedimento  per  farne  parte 

integrante  e sostanziale,  per  20 mesi   con decorrenza   01/05/2015 – 31/12/2016,  con un 

canone mensile di € 6.750,00 netto IVA ed un importo complessivo di € 135.000,00 netto IVA.



- Di dare atto che l’importo stimato dell’affidamento IVA inclusa è di € 164.700,00 a gravare sul 

conto A507020101 “manutenzioni e riparazioni di attrezzature sanitarie programmate” come 

segue:

€   65.880,00 – anno 2015;

€   98.820,00 – anno 2016

- Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Contabilità e Bilancio e all’Area PCCC.

Il Commissario Straordinario
Dr. Paolo Tecleme

per il Servizio
R. Di Gennaro
MCassitta
Proposta n°  150/2015












